
Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 184 

Jméno autora Ing. Bc. Marie Hrdinová 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 20. 6. 2012  

Ročník, pro který je DUM ur čen 6. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Fyzika 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

Vlastnosti látek a těles; 
Pracovní list 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
DUM 184 F 6 – strana 1 

 

1. Ve kterých 3 skupenstvích se vyskytují látky v přírodě? 
 

2. Načrtni Zeměkouli a vyznač působení gravitační síly 
na člověka: 

 
3. Nakresli model atomu uhlíku 6C: 

 
4. Jak vznikne kladný iont? 

 
5. Jakou hodnotu ukáže siloměr , když na něj zavěsíme 

závaží o hmotnosti 200 g? 
 

6. Nakresli model molekuly vody H2O: 
 
 

7. Zapiš pomocí symbolů: síla je půl newtonu 
 

8. Napiš značku a základní jednotku fyzikální veličiny:  objem 
 

9. Lahvička o objemu 100 cm3 je naplněna rtutí.  
Hustota rtuti je 13 500 kg/m3.  

 Jakou hmotnost má rtuť v lahvičce? 
 
10. Která z těchto 3 stejně velkých koulí má největší hmotnost -    

   polystyrenová, dřevěná nebo ocelová? 
      Proč? 
 
11. Nakresli model atomu dusíku 7N: 
 
12. Jak vznikne záporný iont? 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 184 F 6 – strana 2 
 

 
13.  Jakou hodnotu ukáže siloměr , když na něj zavěsím 

 závaží o hmotnosti 500 g? 
 

14.  Nakresli model molekuly oxidu uhličitého CO2: 
 

15.  Zapiš pomocí symbolů: síla je 2 kilonewtony 
 

16.  Napiš značku a základní jednotku fyzikální veličiny:      
      hmotnost 

 
17.  Lahvička o objemu 100 cm3 je naplněna benzínem.  

         Hustota benzínu je 750 kg/m3.  
   Jakou hmotnost má benzín v lahvičce? 

 
18. Vytvoř dvojice: 

 

1 síla A proton + elektron + neutron 

2 olovnice B látky složené z atomů 
jednoho druhu 

3 difuze C směr gravitační síly 

4 atom D zelektrování 

5 voda E protony + neutrony 

6 prvky F Newton 

7 tření dvou těles G 
samovolné pronikání částic 
jedné látky mezi částice 
druhé látky 

8 jádro H 2 vodíky H, 1 kyslík O 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

DUM 184 F 6 – strana 3 
Řešení: 

1 pevné, plynné, kapalné 
2 gravitační síla směřuje do středu Zeměkoule 
3 obal = 6 elektronů; jádro = 6 protonů, 6 neutronů 
4 atom odevzdá záporný elektron 
5 2 N 
6 1 kyslík O; 2 vodíky H 
7 F = 0,5 N 
8 V [m3] 

9 
m = ró . V [g] 
m = 13,5 . 100 
m = 1350 g 

10 ocel, dřevo, polystyren (podle hustoty) 
11 obal = 7 elektronů; jádro = 7 protonů, 7 neutronů 
12 atom přijme jeden záporný elektron 
13 5 N 
14 1 uhlík C; 2 kyslíky O 
15 F = 2 kN 
16 m [kg] 

17 
m = ró . V [g] 
m = 0,75 . 100 
m = 75 g 

18. 
1 F 
2 C 
3 G 
4 A 
5 H 
6 B 
7 D 
8 E 

 


